
Глава 1. Состав природных вод. Основные методы и технологические
схемы кондиционирования

1.1. Состав природных вод

Природная вода – сложная непрерывно изменяющаяся система. В состав
воды входят: соли, преимущественно в виде ионов, молекул и комплексов,
органические вещества – в молекулярных соединениях и коллоидном
состоянии; газы – в виде молекул и гидратированных соединений;
диспергированные примеси; гидробионты (планктон, бентос, нейстон, пагон);
бактерии и вирусы. Во взвешенном состоянии в природных водах содержаться
глинистые, песчаные, гипсовые и известковые частицы; в коллоидном –
различные вещества органического происхождения, кремнекислота, гидроксид
железа (III), фульвокислоты, гуматы; в истинно растворенном состоянии
[...]
этап 1 – неравномерное распределение реагента в массе потока;
этап 2 – выравнивание неравномерности распределения реагента,

происходящее благодаря переносу примеси крупномасштабными пульсациями,
а так же вследствие одновременно происходящего массового распада
крупномасштабных пульсаций.

этап 3 – равномерное распределение реагента во всем потоке (объеме) в
результате массового, многократного измельчения пульсаций с частичным
затуханием их.

Реагенты смешивают с обрабатываемой водой в смесительных устройствах
(сопла Вентури, диафрагмы), трубчатых смесителях или в специальных
сооружениях – смесителях, которые должны удовлетворять требованию
полного и быстрого смешения реагентов со всей массой воды (время
пребывания воды в этих сооружениях 0,5-2 мин.).

Смесители классифицируют на гидравлические и механические. Они
бывают открытыми (с открытым зеркалом воды) и закрытыми (работающими
под давлением).

К гидравлическим смесителям, хорошо зарекомендовавшим себя на
практике, следует отнести: коридорного типа (с вертикальным и
горизонтальным движением воды); дырчатый (напорный и безнапорный),
перегородчатый с разделением потока; вертикальный вихревой.

Классификация гидравлических смесителей.

а) по характеру сопротивления:
• с переменным сопротивлением (ершовый, вихревой, перегородчатый,

гидравлический прыжок в быстротоке);
• с постоянным сопротивлением (дырчатый, стаканчатый, труба Вентури,

диафрагма в трубе, гидравлический прыжок в трубе и при истечении из под
щита).

Гидравлические смесители – сооружения, работа которых
основана на принципе использования для смешения
непосредственно энергии самой воды.

Смесители – это сооружения, в которых происходит смешение
реагентов с обрабатываемой водой.



б) по степени аэрации потока:
• сильно аэрирующие поток (гидравлический прыжок с истечением из под

щита);
• незначительно аэрирующие поток (ершовый, перегородчатый,

гидравлический прыжок в быстротоке;
• слабо, или вовсе не аэрирующие поток (дырчатый, диафрагма в трубе,

труба Вентури).

в) по использованию турбулентного потока:
• использующие турбулентность искусственно создаваемых местных

сопротивлений (ершовый, дырчатый, стаканчатый, перегородчатый, труба
Вентури, диафрагма в трубе);

• использующие турбулентность изменения состояния потока
(гидравлический прыжок в каналах, трубах, «перепад»);

• использующие турбулентность искусственных потоков (лотки, трубы и
желоба, приспосабливаемые для смешения).

Работа смесителей гидравлического типа основана на использовании
турбулентности потока, создаваемой местными сопротивлениями путем
трехкратного увеличения в них скорости движения воды с 0,4-0,6 до 1 м/с.
Гидравлические смесители отличаются конструктивной простотой и
эксплуатационной надежностью, однако при расходах обрабатываемой воды
меньше расчетных они не обеспечивают надлежащего эффекта смешения.
Кроме того, недостатком способов смешивания реагентов в гидравлических
смесителях является невозможность регулирования степени турбулизации и
времени пребывания в смесителе в зависимости от расхода обрабатываемой
воды и её качества.

Выбор типа и конструкции смесителя определяется компоновкой
водоочистного комплекса с учетом его пропускной способности и методов
обработки воды, а также технологическими соображениями. Число секций
смесителей принимается не менее двух, резервные аппараты не
предусматриваются.

Широкое распространение получили перегородчатые смесители с
разделением потока. Такой смеситель представляет собой железобетонный
лоток с тремя (как минимум) щелевыми перегородками, установленными
перпендикулярно оси сооружения. При движении в щелях со скоростью 1 м/с за
ними образуются вихревые течения, сто способствует быстрому и полному
смешению реагента с водой. Расстояния между перегородками должны
равняться двойной ширине лотка.



Рис. 3.1. Перегородчатый смеситель:
1 – подача коагулянта; 2 – подача исходной воды (из водоисточника);

3 – перегородки; 4 – переливная труба; 5 – переливная камера

Одним из приёмов интенсификации и улучшения процесса коагуляции
является мгновенное перемешивание воды с коагулянтом в диафрагмовом
смесителе перед поступлением её в камеру хлопьеобразования или на
контактные осветлители или фильтры. Использование этого устройства на
установках небольшой пропускной способности позволяет создать наиболее
благоприятный режим для смешения, в результате чего расход коагулянта
снижается до 25%.

На небольших водоочистных установках применяют трубчатые
смесители, которые характеризуются значительными потерями напора.

Для водоочистных комплексов с осветителями рекомендуются
вертикальные (вихревые) смесители в виде круглого (или квадратного) в
плане резервуара с конической (или пирамидальной) нижней частью при угле
конусности 30-45 градусов. В нижнюю часть конуса (или пирамиды) подводят
обрабатываемую воду со скоростью 1.2-1.5 м/с и туда же, только с
противоположной стороны, через специальные патрубки вводят растворы
реагентов. Восходящая скорость движения воды в цилиндрической части
смесителя высотой 1-1.5 м должна быть 30-40 мм/с, благодаря чему частицы
реагента находятся во взвешенном состоянии. Отвод воды из смесителя
производится периферийным лотком со скоростью 0,6 м/с или дырчатыми
трубами с затопленными отверстиями, или центрально расположенной
затопленной воронкой.



9

8

7

2

dн

аh н
1

3h o

h в

4

5 6

вв20
0

0
-

2
5

0
0

11
0

0

Рис. 3.2. Вертикальный смеситель:
1 – подвод воды; 2 – подвод реагентов; 3 – бетонный корпус; 4 – кольцевой желоб; 5 –
затопленные отверстия; 6 – сетка; 7 – отвод воды; 8 – перелив; 9 – трубопровод для

опорожнения

Дырчатый смеситель представляет собой лоток с дырчатыми
перегородками, установленными перпендикулярно направлению движения
воды. Вода, проходя через отверстия со скоростью 1 м/с, испытывает
завихрения, что способствует её хорошему перемешиванию с реагентами.
Диаметр отверстий принимают 20-100 мм. Верхний ряд отверстий должен быть
затоплен под уровень воды на 0.1-0.15 м во избежание подсоса воздуха.



Рис. 3.3. Дырчатый смеситель:
1 – подача коагулянта; 2 – подача исходной воды; 3 – перегородки; 4 – переливная труба; 5 –

переливная камера

Для лучшего смешения раствора реагентов с обрабатываемой водой и
сокращением длины участка рекомендуется устраивать сужения в напорном
водоводе в виде трубы Вентури или диафрагмы (шайбы). Эти сужения
позволяют несколько снизить пьезометрическое давление в месте ввода
раствора реагентов в трубопровод и, следовательно, высоту расположения
дозатора и обуславливают появление вихревых потоков в обрабатываемой воде,
что благоприятствует смешению ее с реагентами.

Смеситель эжекторного типа служит для смешения реагентов
непосредственно в напорном трубопроводе или во всасывающей трубе насоса.

На крупных водоочистных комплексах находят применение
перегородчатые смесители коридорного типа с вертикальным или
горизонтальным движением воды со скоростью 0,6-0,9 м/с при времени
пребывания в них 3-5 мин. Число поворотов на 180 градусов принимают
равным 9-10. Следует предусматривать возможность сокращения числа
перегородок для уменьшения времени пребывания обрабатываемой воды в
смесителе в периоды интенсивного хлопьеобразования.

Рис. 3.4. Коридорный смеситель:
1 - коридоры; 2 - шиберы; 3 - подача исходной воды; 4 - отвод воды с реагентами

Оптимальный эффект коагуляции обеспечивает очень быстрый перенос
частиц, который возможен только в высокоскоростных механических
смесителях.

Механические смесители – сооружения, работа которых основана
на принципе использования для смешения механической энергии.



В механических смесителях турбулизация потока создается вращением
лопастей или пропеллеров мешалки с электроприводом.

Классификация механических смесителей: лопастные (мешалки с
плоскими лопастями); пропеллерные (мешалки с винтовыми лопастями);
турбинные (смесители с турбинным колесом и насосы).

Применение механических смесителей связано с повышенными затратами
электроэнергии и требует соответствующего обоснования. Однако такие
смесители позволяют снизить удельные капитальные затраты, уменьшить
расход реагентов, сократить время пребывания воды в отстойниках и
осветлителях со слоем взвешенного осадка, регулировать параметры смешения
в соответствии с изменяющимся качеством и количеством обрабатываемой
воды, и при наиболее полном использовании реагентов увеличить плотность
образующихся хлопьев.

Механические смесители представляют собой круглые или квадратные в
плане резервуары с соотношением высоты к ширине 2:1 с плоским или
коническим днищем. Время пребывания воды в таких смесителях составляет
30-60 с. Мощность двигателей механических смесителей принимается 1-1,5 кВт
на каждые 1000 м3/ч производительности станции. Количество лопастей
мешалок на одном валу зависит от принятой глубины камеры смесителя.
Скорость вращения их для турбинных мешалок принимают в пределах 80-100
мин-1, для пропеллерных – 1500-1800 мин-1.

Рис. 3.5. Механический смеситель
1 – подача исходной воды; 2 – подача реагента; 3 – двигатель с приводом для мешалки; 4 –

механическая мешалка; 5 – перегородка; 6 – отвод воды с реагентом

Глава 4. Камеры хлопьеобразования

Для завершения второй стадии конвективной коагуляции примесей воды –
ортокинетической используют камеры хлопьеобразования, которые
предназначены для создания оптимальных условий для хлопьеобразования. На
эффективность процесса и размеры формирующихся хлопьев при медленном
перемешивании обрабатываемой воды влияют его интенсивность (градиент
скорости) и продолжительность; характер и дисперсность примесей; солевой



состав, щелочность и рН воды; доза коагулянта, а также силы адгезии,
удерживающие частицы примесей в агломерированном состоянии. Агломерация
образующихся в процессе гидролиза коагулянта хлопьев происходит
постепенно в течение 6-30 минут и более.

Существенное влияние на процесс хлопьеобразования оказывают
интенсивность и продолжительность перемешивания обрабатываемой воды в
камерах хлопьеобразования. При этом основополагающей является
интенсивность перемешивания G = 50…60 с-1; влияние продолжительности
процесса проявляется в меньшей степени.

Интенсивность перемешивания воды в камерах хлопьеобразования не
должна быть большой, чтобы не разрушить образовавшиеся хлопья.
Необходимая интенсивность перемешивания воды достигается изменением
скорости её движения или частоты вращения мешалки во флокуляторах, а
оптимальная продолжительность процесса обеспечивается надлежащим
объемом сооружения.

По принципу действия камеры хлопьеобразования классифицируют на
гидравлические и механические (флокуляторы и аэрофлокуляторы). Из камер
гидравлического типа предпочтение отдают водоворотным, вихревым,
перегородчатым и зашламленного типа. Все камеры, кроме перегородчатых,
встраивают в отстойники. При числе камер хлопьеобразования менее 6 согласно
СНиП необходимо предусматривать одну резервную. Конструкцию камеры
хлопьеобразования следует выбирать исходя из качества исходной воды и типа
отстойника.

К камерам хлопьеобразования гидравлического типа, хорошо
зарекомендовавшим себя на практике, следует отнести камеры с
псевдоожиженной зернистой загрузкой, с циркуляцией осадка, с контактной
загрузкой.

Вихревая камера хлопьеобразования выполняется в виде
прямоугольного в плане железобетонного с коническим или пирамидальным
днищем резервуара (с углом конусности 50-70 градусов, обращенным вниз).
Перемешивание воды в камере хлопьеобразования происходит при ее движении
снизу вверх вследствие уменьшения скорости движения (от 0,8-1,2 до 0,004-
0,005 м/с) в результате резкого увеличения площади поперечного сечения.
Время пребывания воды в камере составляет от 6 (для мутных вод) до 12 минут
(для цветных вод). Передачу воды из камеры в отстойники следует
осуществлять при скорости ее движения в сборных лотках или трубах не более
0,05м/с для цветных вод и 0,1 м/с - для мутных. Для интенсификации работы
камеры в ее верхней части могут размещаться тонкослойные модули.



Рис. 4.1. Вихревая камера хлопьеобразования:
1 – подвод исходной воды; 2 – отвод воды после КХО; 3 – кольцевой желоб

Водоворотная камера хлопьеобразования совмещается с вертикальным
отстойником и располагается в центральном стакане. Вода распределяется в
верхней части камеры соплом, расположенном на расстоянии 0,2 диаметра
камеры от стенки, на глубине 0,5 м от поверхности воды, или соплами,
закрепленными в её центре в виде неподвижного сегнерова колеса. Выходя из
сопел со скоростью 2-3 м/с, вода приобретает вращательное движение вдоль её
стенок и движется сверху вниз. Для гашения вращательного движения воды при
её переходе в отстойник, которое могло бы ухудшить его работу, внизу камеры
устанавливают гаситель в виде решетки высотой 0,8 м с ячейками 0,5х0,5 м.
Время пребывания воды в камере принимают 15-20 минут, а её высоту 3,5-4 м.

Градиент скорости перемешивания в таких камерах определяют по
формуле:

5,02

w2
QvG 




 ⋅=


 c-1,

где v – скорость движения воды, м/с; ρ – плотность воды в кг/м3; η – вязкость
воды в Па∙с; Q – расход воды, м3/с; w – объем камеры, м3.

Перегородчатая камера хлопьеобразования (примыкает к
горизонтальным отстойникам) представляет собой прямоугольный
железобетонный резервуар с перегородками, образующими 9-10 коридоров
шириной не менее 0,7 м, через которые последовательно проходит вода со
скоростью 0,2-0,3 м/с в начале камеры и 0,05-0,1 м/с в конце.



Рис. 4.2. Схема перегородчатой камеры хлопьеобразования с вертикальной циркуляцией
воды:

а – разрез; б – план; 1 – подвод воды; 2 – сток; 3 – выпуск осадка; 4 – отвод воды

За счет увеличения ширины коридоров можно регулировать
продолжительность пребывания обрабатываемой воды в камере в зависимости
от её качества. Дно коридоров камеры выполняют с продольным уклоном 0,02-
0,03 для удаления осадка при чистке. Среднюю глубину камера принимают 2-
2,5 м, продолжительность пребывания воды в камере – 20-30 минут
(минимальное время для мутных вод, максимальное – для цветных вод с
пониженной температурой).

Интенсивность перемешивания (градиент скорости) определяют для таких
камер по формуле:

( )( ) 5,02
2

2
1

w2
Qv1nnvG 







 −+=


 , с-1

где n – число перегородок; v1, v2 – скорости движения воды в коридорах камеры
и на поворотах, м/с.

Камера хлопьеобразования зашламленного типа с вертикальными



перегородками применяется для вод с мутностью до 1500 мг/л. Ее размещают в
начале коридора отстойника и выполняют в виде железобетонного с
пирамидальным днищем резервуара (с углом конусности 45 градусов). В
основаниях перевернутых пирамид размещают напорные перфорированные
водораспределительные трубы, расстояние между которыми в осях 2 м, от
стенки камеры 1 м. Отверстия трубы диаметром не менее 25 мм направлены
вниз под углом 45 градусов, их суммарная площадь составляет 30-40% площади
сечения распределительной трубы. Скорость движения воды в
распределительных трубах 0,4-0,6 м/с.

Для соблюдения постоянства скорости движения воды, перфорированные
распределительные трубы необходимо выполнять телескопическими с косыми
переходами.

При восходящей скорости потока 0,65-1,6 (для вод мутностью 50-250 мг/л)
и 0,8-2,2 мм/с (для вод мутностью 250-1500 мг/л) образуется и поддерживается
во взвешенном состоянии слой осадка из скоагулированных примесей высотой
не менее 3 м, частицы которого являются центрами коагуляции. Время
пребывания воды в камере не менее 20 минут. Применение подобных камер
хлопьеобразования позволяет увеличить расчетную скорость осаждения
взвешенных веществ в отстойниках при осветлении вод средней мутности на
15-20% и мутных на 20%. Передача воды из камеры в отстойник должна
осуществляться при скорости её движения до 0,1 м/с для мутных вод и до 0.05
м/с – для цветных.

Использование контактных камер хлопьеобразования позволяет увеличить
в 3-4 раза нагрузку на единицу объема камеры, снизить на 20-25% расход
коагулянта, уменьшить примерно в 1,5 раза продолжительность отстаивания
воды в отстойниках.

При кондиционировании маломутных цветных вод хорошо
зарекомендовала себя камера хлопьеобразования замшламленного типа с
рециркуляцией осадка. Обрабатываемая вода, соплами вводимая в нижние
части секций камеры со скоростью 1 м/с, поступает в центрально
расположенные эжектируемые вставки и всасывает воду с осадком из объема
секций. Таким образом, в каждой секции происходит непрерывное движение
взвешенного осадка, обеспечивающее контактирование агрегативно
неустойчивых примесей и их укрупнение. Постепенно обрабатываемая вода
переходит из камеры в камеру и далее в отстойник. Время пребывания воды в
камере 20-30 мин.

В механических камерах хлопьеобразования (флокуляторах),
рекомендуемых для обработки мутных вод и применяемых на крупных
водоочистных комплексах, плавное перемешивание воды для завершения
процесса ортокинетической коагуляции её примесей осуществляется
пропеллерными или лопастными мешалками, размещаемыми на
горизонтальных или вертикальных осях. Мешалка имеет одну или несколько
лопастей. Флокуляторы обычно встраивают в горизонтальные отстойники и
рассчитывают на время пребывания воды в них 30-40 минут (до 60 минут при



реагентном умягчении). Число мешалок принимают 3-5. Скорость течения воды
во флокуляторе снижается по ходу потока от 0,5 до 0,1 м/с за счет сокращения
частоты вращения мешалок или уменьшающейся по ходу воды площади их
лопастей. Окружную скорость вращения мешалок принимают 0,3-0,5 м/с
адекватно качеству исходной воды.

Флокуляторы с мешалками на вертикальных осях обычно оборудуют
двигателями с переменной частотой вращения; при размещении мешалок на
горизонтальных осях один двигатель обслуживает несколько мешалок.
Мешалки располагают в начале коридора отстойника в два ряда и более и
разделяют перегородками для циркуляции воды. Флокуляторы имеют
различную форму в плане (квадратную, круглую и прямоугольную).

Преимуществами флокуляторов по сравнению с камерами гидравлического
типа являются небольшие потери напора, простота конструкции, оптимизация
процесса хлопьеобразования адекватно качеству обрабатываемой воды путем
изменения частоты вращения мешалок; недостатками – дополнительный расход
электроэнергии, высокие требования к материалам деталей, что удорожает
сооружение в целом.

Градиент скорости перемешивания воды в них определяется по формуле:

5,0

W
mN2G 





=


 , с-1

n – число осей с лопастями.

Аэрофокуляторы – барботажные камеры хлопьеобразования получают
все более широкое распространение в технологии водоподготовки благодаря
дешевизне и доступности воздуха, невысокой стоимости оборудования,
высокого эффекта хлопьеобразования. При этом работа, совершаемая воздухом,
осуществляется за счет разности его плотности с водой. Эффект
хлопьеобразования в аэрофлокуляторах достигается в результате четырех
одновременно протекающих процессов: выделения из воды избыточных
количеств диоксида углерода, окисления кислородом воздуха органических
примесей, специфического механического перемешивания воды пузырьками
воздуха и образования зародышей твердой фазы продуктов гидролиза на
поверхности газовых пузырьков. В аэрофлокуляторах используют слабое
пневматическое перемешивание, обычно с интенсивностью 0,15-0,25 м3/(м2

⋅мин), при этом расход воздуха не превышает 5% расхода обрабатываемой воды.
Аэрофлокулятор представляет собой прямоугольную в плане камеру, объем

которой рассчитан на 6-12 минутное пребывание воды, с желобчатым днищем,
встроенную в горизонтальный отстойник. В основании желобов днища
уложены перфорированные распределительные трубы на расстоянии 20-30 см,
над которыми перпендикулярно им располагают в виде решетки
перфорированные или пористые водораспределительные трубы с шагом 1-1,5 м.
Диаметр отверстий 1,5-2,5 мм, шаг 72-150 мм. Оптимальная высота слоя воды



над барботажной системой составляет 2-4 м. Для аэрофлокуляторов
оптимальное значение градиента скорости находится в пределах 25-45 с-1, а
коэффициент объемного использования возрастает в 1,5-2,5 раза по сравнению
с таковым для камер гидравлического типа. При применении аэрофлокуляторов
для обработки мутных вод производительность горизонтальных отстойников
повышается в 1,5-2 раза.

Рис. 4.3. Флокулятор (а) и аэрофлокулятор (б), совмещенные с горизонтальным
отстойником:

1, 2 – подача воды и реагента; 3 – мешалка смесителя; 4 – флокулятор; 5 – мешалки на
горизонтальной оси; 6 – грязевой насос; 7 – горизонтальный отстойник; 8 – камера

флокулятора; 9 – подача воздуха; 10, 11 – воздухо- и водораспределительные трубчатые
перфорированные системы.

Глава 5. Обработка воды на первом этапе

5.1. Предварительная обработка воды

Процеживание воды через сетки из различных материалов применяется
для извлечения из воды грубых примесей в виде речных наносов из песка, ила,
листьев, прутьев, щепы, коры деревьев и кустарников, фито- и зоопланктона.
Разделение суспензий на фильтрат и осадок происходит за счет создаваемой



разности давлений ∆Р, под действием которой фильтрат проходит через ячейки
сетки, а грубые взвешенные и плавающие в воде частицы задерживаются на
ней.

Современное представление о сопротивлении сетчатых полотен и потерь
напора в сетках базируется на существовании функциональной зависимости
между величиной потерь давления ΔР и параметрами, характеризующими
плотность и вязкость жидкости (ρж, μ), скоростью движения воды через сетку
(vc) и характеристиками структуры сетчатых полотен, прежде всего
гидравлическим радиусом lс и порозностью сеток mo:

( )о,cсж тl,v,,fР  = .

Для фильтрующих сеток постоянной толщины с постоянной долей
отверстий в ней, то есть с постоянной начальной пористостью mo, объем
фильтрата Wф, получаемый за время t с единицы поверхности (площади) сетки
F, прямо пропорционален разности давлений на входе и выходе сетки (∆Р = Р1
– Р2) и обратно пропорционален вязкости фильтрата μ и сопротивлению осадка,
образуемого на сетке в процессе фильтрования Rос, и фильтровальной сетки Rс:







+⋅⋅⋅

=

c
ф

oo

ф

R
F
W

Xr

P
Fdt
dW



 ,

где ro – сопротивление, оказываемое потоку фильтрата равномерным слоем
осадка толщиной 1 мм.

В процессе фильтрования суспензий через сетчатое полотно слой осадка на
сетке будет возрастать, что приведет к повышению его сопротивления. При
постоянном давлении жидкости на входе (Р = const) в процессе фильтроцикла
скорость фильтрования будет уменьшаться.

Обычно, в технологии водоочистки из условий прочности свойств сеток и
предотвращения проскока ранее образовавшегося осадка через сетку с
ячейками размером 20-60 мкм, рекомендуется принимать максимальное
значение ΔPmax к концу фильтроцикла: ΔPmax ≤ 0,1-0,2 м

Тогда при принятой скорости фильтрования v продолжительность
полезного фильтрования между промывками сетки tф определяется по формуле:

( ) 2α
ocΔоо

cmax
ф vPXr

vRPt
⋅⋅⋅⋅

⋅⋅−=
μ

μΔ , ч.

Оптимальным вариантом работы сетчатой фильтровальной установки
применительно к водным суспензиям является такой, при котором при
наименьших гидравлических сопротивлениях на сетке и в слое осадка и
минимальных затратах на промывку фильтрующего полотна будет



обеспечиваться максимальная скорость фильтрования при заданной степени
очистки воды. Чтобы достичь такого режима работы, необходимо на основе
анализа качества природной воды, правильно подобрать размер ячеек рабочего
сетчатого полотна и назначить начальную скорость фильтрования vc при
заданном перепаде давления ΔРo на сетке.

Сетчатые фильтры, имеющие плоскую или цилиндрическую (реже
сферическую) поверхность, бывают периодического и непрерывного действия.
Первые из них имеют неподвижную сетку, вторые – вращающуюся, обычно
непрерывно промываемую с помощью специальных трубных систем с
гидравлическими насадками.

В системах подготовки воды для хозяйственно-питьевых и технических
целей наибольшее распространение получили микрофильтры и барабанные
сетки. Конструкция микрофильтров идентична конструкции барабанных сеток.
Микрофильтры являются разновидностью барабанных сеток, размер ячеек
которых составляет 0,355х0,335 или 0,5х0,5 мм, размещаемых между двумя
поддерживающими сетками с ячейками 10х10 мм, образующими фильтрующий
элемент. Микрофильтры выполняют из металлических сеток с размером ячеек
20…60 мкм. Микрофильтры следует применять для удаления из воды крупных